MUNICIPIO DE ALEGRE - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

STN/SICONFI

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢do Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta

52.930.153,02

52.930.153,02

52.930.153,02
450.027,41
52.480.125,61

56.543.192,99
56.543.192,99
57.532.414,36

50.817.388,24

50.817.388,24

50.817.388,24
405.820,63
50.411.567,61

59.288.172,67
59.288.172,67
60.657.993,17

(-) Restos a Pagar Processados 466.210,46 213.073,67

(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados 523.010,91 1.156.746,83
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (III) = (I - IT) (3.613.039,97) (8.470.784,43)

IRECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

144.540.880,14

144.345.049,54

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE

: 144.540.880,14 144.345.049,54
ENDIVIDAMENTO (V) = (IV - V)
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 36,62 35,21
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) (2,50) (5,87)
ILIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00% 173.449.056,17 173.214.059,45
LIMITE DE ALERTA (inciso IIl do § 1° do art. 59 da LRF) - 108% 156.104.150,55 155.892.653,50

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao incluidos na DC) 634_048,97 634_048,97
PASSIVO ATUARIAL 370.439.905,20 370.439.905,20
RP NAO-PROCESSADOS 1.019.360,36 290.197,27

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Assistencia Comunitaria, Emissao: 28/07/2025 , as 08:18:43

Sistema de Administrag¢do de Finangas Publicas

Page 1 of 2

E&L Produgées de Software LTDA




MUNICIPIO DE ALEGRE - ES

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

STN/SICONFI

RS 1,00

NEMROD Assm;lazt,::/c;RdoeDforma digital WILLIAN FADINI Assinado de forma digital
por WILLIAN FADINI
EMERICK:27048 EMERICK:27048542896 FAIAN:1476529 FAIAN:14765201758
542896 Dados: 2025.07.28 Dados: 2025.07.28
08:43:43 -03'00 1758 08:44:09 -03'00'
NEMROD EMERICK WILLIANFADINI FAIAN
PREFEITO MUNICIPAL SEC. EXEC. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Assinado de f digital ASSINADO DIGITALMENTE ‘
MARCOS ANTONIO MSZ:;]CaOg AEITCSE}?:) RIIQ\IBEng KASSIO VALADARES AMORIM
RABELO VARGAS:89702964768 s ono s e rrionen: Gy

VARGA589702964768_Dad05 2025.07.28 08:44:38
’ -03'00'

MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS
CONTADOR - CRCES - 021990

KASSIO VALADARES AMORIM
CONTROLE INTERNO

Sistema de Administrag¢do de Finangas Publicas

Page 2 of 2

E&L Produgées de Software LTDA



		2025-07-28T08:43:43-0300
	NEMROD EMERICK:27048542896


		2025-07-28T08:44:09-0300
	WILLIAN FADINI FAIAN:14765291758


		2025-07-28T08:44:38-0300
	MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS:89702964768


		2025-07-28T10:47:00-0300
	Brasil
	KASSIO VALADARES AMORIM
	Assinador Serpro




