

MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

STN/SICONFI

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>52.930.153,02</b>	<b>50.817.388,24</b>	
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual	52.930.153,02	50.817.388,24	
Empréstimos			
Internos			
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos			
Internos			
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas	52.930.153,02	50.817.388,24	
De Tributos	450.027,41	405.820,63	
De Contribuições Previdenciárias	52.480.125,61	50.411.567,61	
De Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos			
Outras Dívidas			
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>56.543.192,99</b>	<b>59.288.172,67</b>	
Disponibilidade de Caixa	56.543.192,99	59.288.172,67	
Disponibilidade de Caixa Bruta	57.532.414,36	60.657.993,17	
(-) Restos a Pagar Processados	466.210,46	213.073,67	
(-) Depósitos Restitutivos e Valores Vinculados	523.010,91	1.156.746,83	
Demais Haveres Financeiros			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>(3.613.039,97)</b>	<b>(8.470.784,43)</b>	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>144.540.880,14</b>	<b>144.345.049,54</b>	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>	<b>144.540.880,14</b>	<b>144.345.049,54</b>	
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	36,62	35,21	
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(2,50)	(5,87)	
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%</b>	<b>173.449.056,17</b>	<b>173.214.059,45</b>	
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>	<b>156.104.150,55</b>	<b>155.892.653,50</b>	
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025</b>	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	634.048,97	634.048,97	
PASSIVO ATUARIAL	370.439.905,20	370.439.905,20	
RP NÃO-PROCESSADOS	1.019.360,36	290.197,27	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Assistencia Comunitaria, Emissão: 28/07/2025 , as 08:18:43

---

NEMROD EMERICK  
PREFEITO MUNICIPAL

---

WILLIANFADINI FAIAN  
SEC. EXEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

---

MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS  
CONTADOR - CRC ES - 021990

---

KASSIO VALADARES AMORIM  
CONTROLE INTERNO